20/12/2021 16:33 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=646934

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=646934 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 121 / 2020 - CCLECAGBIO (11.02.25.19.01)

Nº do Protocolo: 23125.015763/2020-77

Macapá-AP, 28 de Agosto de 2020

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA
EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS AGRÁRIAS E BIOLOGIA

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e vinte, quinta-feira, às dez horas, teve
início a reunião ordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação do
Campo - Ciências Agrárias e Biologia, por meio de videoconferência. Participaram da
reunião o coordenador e a vice-coordenadora do curso, professores Daniel Sousa
dos Santos e Elizabeth Machado Barbosa, respectivamente, que dirigiram a reunião.
Os outros participantes foram os professores: Débora Mate Mendes, Demósthenes
Arabutan Travassos da Silva, Flávio da Silva Costa, Galdino Xavier de Paula Filho,
Janivan Fernandes Suassuna, Kalyne Sonale Arruda de Brito, Marlo dos Reis,
Mellissa Sousa Sobrinho, Ricardo Marcelo dos Anjos Ferreira, além do bibliotecário
Raildo de Sousa Machado e da pedagoga Suzane Amador Pires e os representantes
discentes: Maxilene Pinto Frazão, Fabiana Pinto Frazão, João Lázaro Melo dos Reis
e Geanderson de Jesus da Costa. A sessão transcorreu na seguinte ordem: 1
INFORMES: 1.1 Proposta de calendário paralelo/suplementar para o retorno das
atividades acadêmicas. A professora Elizabeth apresentou a proposta da
coordenação de calendário paralelo de retomada das atividades acadêmicas. A
proposta consiste no retorno remoto facultativo, tanto para os discentes quanto para
os docentes, desse modo somente aderiria quem tivesse condições de desempenhar
as atividades. 2 PAUTAS: 2.1 Dados com o perfil social, econômico e de acesso
dos estudantes do curso; quantitativo dos alunos com deficiência e/ou
transtorno e/ou altas habilidades, e suas necessidades específicas -
Questionário da Comissão Mazagão. De acordo com o professor Flávio, ocorreram
cinco reuniões da comissão interna, nas quais os membros o elegeram como
presidente e, como vice-presidente, a discente Darlene Moraes de Souza. Nessas
reuniões, cada membro teve a oportunidade de sugerir os módulos e as perguntas
para compor o formulário, chegando a um total de 53 questões, todas devidamente
submetidas e aprovadas pelos membros. Foi também ressaltada a possibilidade de o
formulário ser respondido via telefonema, uma vez que membros da comissão se
dispuseram a efetuar as ligações. O docente Marlo contribuiu dizendo que a pesquisa
foi elaborada como sequência à feita pela coordenação do curso e que, para maior
abrangência na participação dos discentes, poderia ser utilizada a rádio como
instrumento de divulgação. Quanto ao conteúdo da pesquisa, o professor Daniel
solicitou que fossem inseridas perguntas sobre alunos com necessidades
educacionais especiais. Nesse sentido, a comissão concordou com a inserção. Por
fim, o Colegiado aprovou por unanimidade a proposta de formulário que estará
disponível para preenchimento a partir das 15h do dia 20/08/2020. 3 O QUE
OCORRER: 3.1 - O professor Marlo solicitou que as reuniões de Colegiado não
fossem marcadas para o mesmo horário das atividades do NEA. Além disso, pediu a
socialização dos documentos apresentados nas reuniões, as atas que ainda não

20/12/2021 16:33 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=646934

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=646934 2/3

foram enviadas e que as plantas dos prédios que estão sendo construídos sejam
disponibilizadas ao Colegiado. 3.2 Aprovação de calendário interno de
planejamento - Os professores Daniel e Elizabeth apresentaram a proposta de
calendário de planejamento que, com as modificações sugeridas e efetuadas, foi
aprovado pela unanimidade deste Colegiado. A sessão deu-se por encerrada às
doze horas e trinta e sete minutos e, para constar, eu, Joab Carneiro da Silva, lavrei a
presente ata, que após analisada, será assinada por mim e pelos demais
representantes deste egrégio Colegiado. Mazagão, vinte de agosto dois mil e vinte.

MEMBROS PRESENTES ASSINATURA
Daniel Sousa dos Santos
Débora Mate Mendes
Demósthenes Arabutan Travassos da Silva
Elizabeth Machado Barbosa
Fabiana Pinto Frazão
Flávio da Silva Costa
Galdino Xavier de Paula Filho
Geanderson de Jesus da Costa
Janivan Fernandes Suassuna
Joab Carneiro da Silva
João Lázaro Melo dos Reis
Kalyne Sonale Arruda de Brito
Marlo dos Reis
Maxilene Pinto Frazão
Mellissa Sousa Sobrinho
Raildo de Sousa Machado
Ricardo Marcelo dos Anjos Ferreira
Suzane Amador Pires

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 17:08 )
DANIEL SOUSA DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2268697

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 17:22 )
DEBORA MATE MENDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2104123

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 17:58 )
DEMOSTHENES ARABUTAN

TRAVASSOS DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1804100

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 17:59 )
ELIZABETH MACHADO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2288168

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 19:07 )
FLAVIO DA SILVA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2103557

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 19:54 )
GALDINO XAVIER DE PAULA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2281459

20/12/2021 16:33 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=646934

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=646934 3/3

(Assinado digitalmente em 03/09/2020 12:15 )

JANIVAN FERNANDES SUASSUNA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2268691

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 16:59 )

JOAB CARNEIRO DA SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 3065798

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 20:13 )
KALYNE SONALE ARRUDA DE BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2268699

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 17:34 )
MARLO DOS REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2104134

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 19:37 )
MELLISSA SOUSA SOBRINHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2103553

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 17:15 )
RAILDO DE SOUSA MACHADO

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA
Matrícula: 1732925

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 20:46 )
RICARDO MARCELO DOS ANJOS

FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2884998

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 22:04 )
SUZANE AMADOR PIRES

PEDAGOGO-AREA
Matrícula: 3065941

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 30ba1c8e85

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf